
 

校長 久保田 健一    

春の七草 
芹 なずな 御形 はこべら 仏の座 
     すずな すずしろ これぞ七草 

 湊小学校の皆さん、保護者・地域そして関係する皆様に、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

また、この度の能登半島地震により、被害にあわれた方々に心から御見舞い申し上げますとともに、

一日も早い復旧をお祈り申し上げます。 

「春の七草」は、昨年の 11 月から始めた「暗誦に挑戦！」にある課題の一つです。作者はわかりま

せんが、皆さんに知られている作品です。「芹」「なずな」はそのままでもわかると思います。「御形」

はハハコグサ、「はこべら」はハコベ、「すずな」はかぶ、「すずしろ」は大根のことです。「七草」が

今の 7 つに落ち着いたのは鎌倉時代のことで、それまでは 12 種類以上入れていた時代もあったそうで

す。さらに、この七草をおかゆにして 1 月 7 日に食べる「七草がゆ」の習慣は、江戸時代に広まった

そうです。七草は、早春にいち早く芽吹くことから邪気を払うといわれました。そこで、「今年も家族

みんなが元気で暮らせますように」と無病息災を祈りながら「七草がゆ」を食べるということです。

また、正月の食べ過ぎた胃腸の回復にはちょうどよい食べ物になります。私も 7 日に食べました。こ

のような昔ながらの作品や習わしを大切にしていきたいものです。 

昨年の話になりますが、12 月 19 日にベガルタ仙台の FW で湊小学校卒業生の菅原龍之助選手が湊小

学校に来て、5・6 年生に講話してくださいました。その話の中で、 

菅原選手は、「あきらめない気持ちをもち続けること」「選択肢を 

増やすために勉強をすること」について自分の経験をもとに話し 

てくださいました。菅原選手は、ベガルタ仙台の選手になることを 

夢に湊小学校時代からサッカーに取り組んできたそうです。何度かくじけそうになりながらも自分の

強み（良さ）をさらに伸ばすため、高校では練習の後、毎日 30 分間ヘディングシュートの練習を続け

たそうです。これは今も続けているとのことです。また、中学校、高校と勉強にも力を入れたとのこ

とです。学力を付けることは将来の選択肢を広げることができると考えたそうです。実際この頑張り

により、進路を決めるときの選択肢が増え自分で選ぶことができたということでした。菅原選手から

湊小学校の卒業生として、これからの「みなとっ子」に心強いエールと、夢・目標をもって努力する

ことの大切さを教えていただいたとても良い時間となりました。 

 始業式にそろった子どもたちの顔は、新しい年、新しい学期への夢・目標そして期待に満ちている

ようでした。 

令和 5 年度も残すところあと 3 ヶ月。三学期は、「しめくくり」の時期であるとともに、今年度の「ま

とめ」の時期でもあります。また、学校の一年間を三段跳びに例えるなら、一学期は[ホップ]、二学

期は[ステップ]、そして三学期は[ジャンプ]の学期といえます。短いながらも、進級に向けた心の準

備をする大切なときです。目標をもって努力し、やり遂げた喜びを新たな意欲につなげ、次の学年を

迎えられるよう指導してまいりたいと考えております。 

今年も、職員一同、保護者の皆様、地域の皆様との連携を密にしながら、子どもたちの健やかな成

長を目指し努力してまいります。今後とも変わらぬご支援ご協力をお願いいたします。 

今年もよろしくお願いいたします！ 

 石巻市立湊小学校だより         令和６年１月９日（火） 

       
学校教育目標  【共に学び，共に生きる本当の喜びを創り出そうとする子どもの育成】 

―みんな幸せ，だからこそ，我も幸せと心から思える子どもの育成― 

目指す児童像    思いやりのある子ども よく考える子ども たくましい子ども            文責：教頭 

       湊小学校ホームページ ： http://www.city.ishinomaki.lg.jp/school/20301000/index.html 

敬愛 進取 力行 



緊急連絡先 

 ０７０－１３０６－３４２１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

① 「校内書きぞめ展」については、以下のとおり開催する予定です。 

・日程…１月１７日（水）～１９日（金）８：１５～１６：００ 

・場所…防災学習室（１階） 

 

② 「１月の学校行事」につきましては、６年生の校外学習「震災遺構門脇小学校」が１月２６

日（金）に加わった以外、変更はございませんので、１２月２２日号の学校だよりを御覧願

います。ただし、各種感染症の流行状況によっては、急遽、予定を変更する場合もございま

す。 

 

③ 昨年度実施できなかった「自由参観」を、今年度は下記のとおり開催する予定です。 

   ・日程…１月１８日（木）、１９日（金）８：１５～１２：１０ 

   ・場所…各教室、各特別教室、体育館、校庭 

   ・受付…児童昇降口内長机  

＊児童の御家族や御親類の方は、児童名簿に続柄を、 

地域の方は御芳名簿に記載をお願いします。 

   ・駐車場…職員駐車場の空きスペースか多福院様駐車場 

        ＊近隣の皆様方は、なるべく徒歩での御来校をお願い 

いたします。 

        ○教科等や授業場所等の詳しい内容は、来週以降に 

改めてお知らせする予定です。 

        ○今年度は、「校内書きぞめ展」と同一の日程とは 

         なっておりませんので、御留意ください。 

 

④ 電話自動音声案内対応時間の変更について 

２学期までは、水曜日のみ午後６時から電話自動音声案内対応とさせていただいておりま 

したが、３学期からは、全日午後６時から電話自動音声案内対応とさせていただきます。 

朝の電話対応につきましては、これまでどおり午前７時３０分から始めます。欠席等の 

御連絡は、なるべく午前７時３０分～午前８時の間にお願いします。御理解と御協力をお願

いします。なお、電話自動音声案内対応時間にお

ける緊急事態（児童の生命や安全に関して、警

察・消防。救急等がかかわる重大事態等）が発生

した場合には、左記の緊急連絡先まで御連絡をお

願いします。 

 

 

１月の生活目標：「あいさつを自分から進んでしよう」 

～目を合わせて、心もしっかりむけよう～ 

１月の保健目標：「かぜを予防しよう」 

１月の給食目標：「感謝の気持ちをもって食事をしよう」 


